1
Prüfgrundlage
FHRK Prüfgrundlage GE 103
Hauseinführungssysteme mit Dichtflansch nach DIN 18533
FHRK e.V. Fachverband Hauseinführungen für Rohre und Kabel e.V.
2
Prüfgrundlage
Hauseinführungssysteme mit Dichtflansch nach DIN 18533

4.5 Prüfunterlagen
Zur Prüfung sind dem Prüfinstitut folgende Unterlagen zur Verfügung zu stellen:
• Typenbezeichnung
• Datenblatt des zu prüfenden Hauseinführungssystems mit Dichtflansch nach DIN
18533
• Geprüfte Werkstoffkombination
• Geforderte Herstellerbestätigungen
• Montageanleitung des zu prüfenden Hauseinführungssystems mit Dichtflansch nach
DIN 18533
• Spezifikation oder Muster der geplanten Kennzeichnung
4.6 Inhalte des Prüfberichtes
Der Prüfbericht muss folgende Inhalte beinhalten:
• Hersteller des Hauseinführungssystems mit Dichtflansch nach DIN 18533
• Auftraggeber
• Typenbezeichnung
• Geprüfte Werkstoffkombination
• Abmessungen der Prüfkörper
• Raumtemperatur
• Verwendete Messmittel mit Kalibriernachweis
• Prüfergebnisse
• Bilder der Prüfaufbauten
• Bei optischer Bewertung – Bilder des Prüfergebnisses
• Montageanleitung des Hauseinführungssystems mit Dichtflansch nach DIN 18533
4.7 Geltungsbereich
Für das gesamte Produktprogramm bis einschließlich DN250 kann mit einem
Hauseinführungssystem mit Dichtflansch nach DIN 18533 in einer DN-Größe geprüft
werden, die maximal eine DN-Größe kleiner ist als die größte mitgeltende
Größenkonstellation und zusätzlich die kleinste DN-Größe.
Bei allen Prüfungen sind die Materialien der Prüfkomponenten zu dokumentieren.
13
5 Definition der Prüfungen
5.1 Allgemeines
Bei allen Prüfungen sind die Materialien der Prüfkomponenten zu dokumentieren.
Mit der nachfolgend definierten Gasdichtigkeitsprüfung, die als kritischere Anforderung
gesehen wird, kann bei Bestehen von einer ausreichend Wasserdichtheit ausgegangen
werden.
5.2 Gasdichtigkeit
Anforderung
Das Hauseinführungssystem mit Dichtflansch nach DIN 18533 muss einen gasdichten
Verschluss der Durchdringung ermöglichen. Dies gilt als erfüllt, wenn das
Hauseinführungssystem die definierte Leckrate beim definierten Prüfdruck über die Prüfzeit
nicht überschreitet.
Prüfung
Der Prüfaufbau erfolgt nach den unter 4.1 definierten Festlegungen. Nach einer
Stabilisierungszeit von mindestens 10 Minuten erfolgt über einen Zeitraum von mindestens
2 Minuten die Messung der Leckrate.
Prüfdruck:      1 bar, Druck dauerhaft anstehend
Prüfmedium:     Luft/ Stickstoff
Prüfdauer:     2 Minuten
Bewertung:
Leckrate < 1 dm³/h.
14
Prüfaufbauskizze:
15
5.3 Beanspruchungen
Anforderung
Für sämtliche Teile des Hauseinführungssystems mit Dichtflansch nach DIN 18533 müssen
die Werkstoffe den im bestimmungsmäßigen Betrieb auftretenden mechanischen,
chemischen und thermischen Beanspruchungen standhalten. Die spezifischen
Beanspruchungsgrenzen der einzelnen Werkstoffe dürfen in keinem Fall erreicht werden.
Prüfung
Herstellerbestätigung (FHRK-Formular - Herstellerbestätigung)
5.4 Temperaturbereich
Anforderung
Die verwendeten Werkstoffe müssen so beschaffen sein, dass alle Teile des
Hauseinführungssystems mit Dichtflansch nach DIN 18533 im Umgebungs- und
Betriebstemperaturbereich von -5 bis +50°C dauerhaft formbeständig bleiben.
Wird das zu prüfende Hauseinführungssystems mit Dichtflansch nach DIN 18533 in einem
hiervon abweichendem Temperaturbereich eingesetzt, ist ein entsprechender Nachweis zu
führen.
Prüfung
Herstellerbestätigung (FHRK-Formular - Herstellerbestätigung)
5.5 Wasserbeständigkeit
Anforderung
Alle wasserberührten Werkstoffe müssen gegen die Einwirkung von schadstofffreiem und
pH-neutralem Wasser in Form von Grund-, Oberflächen- und Regenwasser ausreichend
beständig sein.
Prüfung
Herstellerbestätigung (FHRK-Formular - Herstellerbestätigung)
5.6 Chemische Beständigkeit
Anforderung
Alle betonberührten Werkstoffe müssen ausreichend alkalibeständig sein.